
Zápisnica z aktívu 26. 2. 2024 na Discorde

Prítomní členovia OZ: 
1. Petra Bertová Polovková
2. Ivo Balaj
3. Martin Krenický
4. Ivan akustik Stanček
5. Dana Bérešová
6. iVan zdravý Demovič
7. Mária Vágášiová
8. Helena Grófová
9. Silvia Kvasnicova + Ivan Leitman

Zápis:  
1. Pred Aktívom mal Voxo technické okienko

◦ USA ukončuje Národný toxikologický program (NTP) na štúdium RF vplyvu na zdravie, ktorú 
sme spomínali aj v ECI v článku ICNIRP považujeme za chybný v poslednej podkapitole 
s názvom NTP štúdia.

◦ V dňoch 7. až 8. februára sa na Lekárskej fakulte UK konali 99. Fyziologické dni. Jedným 
bodom programu bola štúdia, ktorej konzultantom bol Voxo:
Od pohlavia závislá expresia membránového estrogénového receptora Gper1 v kolorektálnom 
karcinóme človeka, jeho účinky a modulácia jeho účinkov elektromagnetickým žiarením 5G 
Herichová I., Reis R., Vanátová D. Univerzita Komenského v Bratislave, Prírodovedecká fakulta

Štúdia sa nachádza v zborníku abstraktov na 49. strane
https://fyziologickedni.sk/wp-content/uploads/Zbornik-abstraktov-Fyziologicke-dni-2024.pdf

2. Dobrovoľníci môžu darovať 3%. Kto je dobrovoľník podľa Zákona o dobrovoľníctve?
Dobrovoľníkom je fyzická osoba, ktorá dobrovoľnícku činnosť...b) nevykonáva pre orgán, ktorej je 
členom, zamestnancom, žiakom alebo študentom.

3. Petra bude kandidovať do eurovolieb ako nezávislá na listine strany www.sosk.sk

4. Európskej organizácii prispejeme toľko, koľko pošlú naši členovia darom na náš bankový účet 
s poznámkou 'ESC' prípadne 'ESC právnik'. Číslo účtu IBAN: SK91 8330 0000 0022 0201 5146

5. Danka napíše žiadosť na ÚVZ ohľadom PRVN, plus všetkým europoslancom, aby PRVN vysielali 
len 1x mesačne…

6. Diskutovali sme o možnosti zaplatiť za registráciu OZ na inovačné vzdelávanie.

Zákon 138/2019 od septembra 2019 priniesol inovačné vzdelávanie. Učitelia za každých 50 hodín 
inovačného vzdelávania získajú príplatok 3 % k platu.

Organizácia, ktorá osvedčenie učiteľom vystavuje, musí byť v ministerskom zozname poskytovateľov 
inovačného vzdelávania, čiže ináč povedané - mať akreditáciu na toto vzdelávanie.

Odborným garantom inovačného vzdelávania je zamestnanec organizácie, ktorý je odborník z praxe 
s vysokoškolským vzdelaním prvého stupňa a najmenej 5 rokmi praxe v oblasti, ktorej sa obsah vzdelávania 
týka.

Témou nášho vzdelávania by bolo "Bezpečnosť detí na internete a sociálnych sieťach"

Poplatok za inovačné vzdelávanie je 268 eur, ak ministerstvo žiadosti nevyhovie, poplatok sa nevracia.

https://signstop5g.eu/sk/riesenia/icnirp-povazujeme-za-chybny
https://www.minedu.sk/inovacne-vzdelavanie/
https://www.minedu.sk/inovacne-vzdelavanie/
https://www.minedu.sk/inovacne-vzdelavanie/
https://www.sosk.sk/
https://fyziologickedni.sk/wp-content/uploads/Zbornik-abstraktov-Fyziologicke-dni-2024.pdf


7. Podporíme výzvu komisára
https://www.komisarpredeti.sk/agenda/pridajte-sa-k-vyzve-za-regulaciu-mobilov-na-skolach/

8. Voxo informoval o prvých úspechoch. Minister Drucker plánuje zakázať mobily na 1. stupni ZŠ. 
https://www.teraz.sk/slovensko/drucker-na-1-stupni-zakladnych-sko/777237-clanok.html

9. Martin Krenický informoval o legislatíve ohľadom PRVN - kontaktoval Úrad pre normalizáciu, 
metrológiu a skúšobníctvo, ktorý vydal vyhlášku 161/2019. Prišla zaujímavá odpoveď, že PRVN 
nepatria medzi určené meradlá - to znamená že sa neoverujú. Z uvedeného vyplýva, že nie sú 
metrologicky kontrolované a teda nie je možné zistiť (v zmysle uvedenej vyhlášky), či merajú 
skutočne to, čo deklarujú a s akou presnosťou to merajú. Celá komunikácia je prílohou úplne dole.

10. Silvia pripravuje zoznam kontaktov na slovenské lokálne média. Ak viete email na vašu lokálnu 
televíziu alebo rádio alebo noviny, napíšte nám.

11. Skontaktujeme sa s touto organizáciou, ktorá rieši digitalizáciu žiakov 
www.institutdusevnejprace.sk/
Pracovná skupina: Petra, Akustik, ...

12. Nové ministerstvo MIRRI nám odpovedalo, ich odpoveď je úplne dole na stránke: 
www.elektrosmogazdravie.sk/digitalizacia-ziakov/

13. Od 15. 2. 2024 bude viesť ÚVZ SR Tatiana Červeňová. Požiadame ju o osobné stretnutie.
Pracovná skupina Petra, Voxo, Roman ...

https://www.elektrosmogazdravie.sk/digitalizacia-ziakov/
http://www.institutdusevnejprace.sk/
https://www.teraz.sk/slovensko/drucker-na-1-stupni-zakladnych-sko/777237-clanok.html
https://www.komisarpredeti.sk/agenda/pridajte-sa-k-vyzve-za-regulaciu-mobilov-na-skolach/


14. Vypracujeme metodiku na meranie bytov pre nízkofrekvenčné polia
Pracovná skupina Petra, Voxo, Ivan Leitman, Martin B, ...

15. Vytvorili sme dlhodobú pracovnú skupinu ohľadom elektromobilov: Jozef, Petra, Voxo, Leitman
Pomeráme el. polia v elektromobile.
Potom napíšeme infožiadosť na Min. hosp., či majú hygienické správy o elektromobiloch.
Skúsime sa opýtať aj výrobcu/dovozcu.

16. Voxo spíše príbeh - svoju skúsenosť s rušením signálu.

17. Diskutovali sme o možnosti vylepšiť stránku. Zatiaľ sme nedospeli k záveru, pretože je ťažké 
zosúladiť propagačné metódy s jednoduchým odborným prístupom.

18. Petra informovala o nových návrhoch legislatív Európskej komisie. Každý môže poslať spätnú 
väzbu ako občan. Inšpirovať sa môžete spätnou väzbou nášho združenia: 

◦ Náš komentár na iniciatívu SCHEER – zdravotné účinky nízkofrekvenčných 
elektromagnetických polí (do 2. 1. 2024):
https://www.elektrosmogazdravie.sk/scheer-zdravotne-ucinky-nizkofrekvencnych-
elektromagnetickych-poli/

◦ Náš komentár na iniciatívu energetická efektívnosť dátových centier (do 15. 1. 2024):
https://www.elektrosmogazdravie.sk/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas-energeticka-
efektivnost-datovych-centier/

◦ Náš komentár na iniciatívu GDPR (do 8. 2. 2024):
https://www.elektrosmogazdravie.sk/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas-gdpr/

Zapísala Petra Bertová Polovková
V Bratislave, dňa 27. 2. 2024

Príloha č. 1

From: Martin Krenický
Sent: Monday, January 22, 2024 7:15 AM
To: info <info@normoff.gov.sk>
Subject: Otázky k času platnosti overenia bytových (domových) meračov spotreby.

Dobrý deň prajem,

žiadam Vás o zodpovedanie nasledujúcich otázok, pretože štúdiom vyhl. č. 161/2019 Z.z. som na ne 
nenašiel jednoznačné odpovede:

1. Aký je čas platnosti overenia bytových pomerových rozdeľovačov vykurovacích nákladov (PRVN) na 
radiátoroch a v ktorej prílohe a položke zmienenej vyhlášky to je uvedené? Inými slovami po akej dobe od 
namontovania je potrebné uvedený merač v byte vymeniť za overený merač?

2. Aký je čas platnosti overenia bytových elektromerov a v ktorej prílohe a položke zmienenej vyhlášky to 
je uvedené? Inými slovami po akej dobe od namontovania je potrebné uvedený merač v byte vymeniť za 
overený merač?

3. Aký je čas platnosti overenia bytových plynomerov a v ktorej prílohe a položke zmienenej vyhlášky to je 
uvedené? Inými slovami po akej dobe od namontovania je potrebné uvedený merač v byte vymeniť za 
overený merač?

Poznamenávam, že v zmienenej vyhláške som našiel čas platnosti overenia pre bytové vodomery na studenú 
vodu- 5 rokov (podľa § 4 ods. 1 vyhlášky č. 161/2019 Z.z. v prílohe č. 1, časť A, položka 1.3.1 a) ). Taktiež 

mailto:info@normoff.gov.sk
https://www.elektrosmogazdravie.sk/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas-gdpr/
https://www.elektrosmogazdravie.sk/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas-energeticka-efektivnost-datovych-centier/
https://www.elektrosmogazdravie.sk/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas-energeticka-efektivnost-datovych-centier/
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https://www.dolezite.sk/clanky/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas


som našiel čas platnosti overenia pre bytové vodomery na teplú vodu- 5 rokov (podľa § 4 ods. 1 vyhlášky č. 
161/2019 Z.z. v prílohe č. 1, časť A, položka 1.3.1 b) ).

Ďakujem.
S pozdravom
Mgr. Martin Krenický

Vážený pán Krenický,

na základe Vášho emailu s otázkami ohľadom časov platnosti overenia distribučných meradiel, Vám 

posielame nižšie uvedené odpovede na Vaše otázky.

1. Pomerové rozdeľovače vykurovacích nákladov nie sú určenými meradlami a preto sa na ne 

zákon č. 157/2018 Z. z. o metrológii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o metrológii“) nevzťahuje (neoverujú sa). Z uvedeného 

dôvodu nie sú ani zaradené v prílohe č. 1 k vyhláške ÚNMS SR č. 161/2019 Z. z. o meradlách a 

metrologickej kontrole v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška o meradlách“).

2. Druh meradla s názvom „bytový elektromer“ nie je zaradený medzi druhy určených meradiel 

v prílohe č. 1 k vyhláške o meradlách. Časy platnosti overenia elektromerov sú uvedené v časti 4 

prílohy č. 1 k vyhláške o meradlách. Ak chcete zistiť konkrétny druh elektromera pre Váš byt 

obráťte sa na Vášho správcu alebo distribučnú spoločnosť.

3. Druh meradla s názvom „bytový plynomer“ nie je zaradený medzi druhy určených meradiel v 

prílohe č. 1 k vyhláške o meradlách. Pre meranie spotreby plynu v byte môžete mať 

namontovaný buď membránový plynomer – položka 1.3.20 písm. a) s časom platnosti overenia 

15 rokov resp. ultrazvukový plynomer – položka 1.3.22 s časom platnosti overenia 10 rokov. 

Časy platnosti overenia plynomerov sú uvedené v časti 1.3. prílohy č. 1 k vyhláške o meradlách. 

Ak chcete zistiť konkrétny druh plynomera vo Vašom byte obráťte sa na Vášho správcu alebo 

distribučnú spoločnosť.

S pozdravom

Ing. Michal Slezák

odbor metrológie
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